
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI  
 N. 446677  REG GENERALE  DEL 23/04/2020 

 N. 8844  REG SERVIZIO              DEL 23/04/2020 

 
OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI URGENTI - IMPEGNO 
DI SPESA - LIQUIDAZIONE           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
      
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 
VISTO il decreto Sindacale N. 18 del 25/02/2020, di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del T.U.E.L.; 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari e del patrocinio, approvato dal Commissario straordinario con deliberazione N. 66 del 21 Marzo 
2007, ed in particolare l’articolo 20, comma 2 b) il quale prevede una Assistenza economica straordinaria 
una tantum rivolta ai nuclei familiari o persone sole, il cui reddito familiare non supera il limite minimo 
vitale…; 
RICHIAMATO inoltre il Regolamento per la programmazione e la gestione associata dei servizi sociali di 
base dell’Ambito Territoriale Sociale n. 8, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 
18 Ottobre 2010, ed in particolare l’articolo 7 (assistenza economica) in cui è prevista l’erogazione i 
contributi straordinari a favore di persone sole o a famiglie, fino ad un massimo di euro 500,00 che si 
trovano a dover fronteggiare una situazione di disagio economico derivante da avvenimenti che mettono 
in crisi la capacità di produrre reddito…; 
DATO ATTO che, con deliberazione N. 138, adottata nella seduta del 5 Maggio 2011, la Giunta comunale 
ha disciplinato ulteriormente la materia di cui all’oggetto dettando la procedura amministrativa da seguire 
per giungere alla liquidazione dei contributi; 
PRECISATO che a seguito delle segnalazioni delle Assistenti Sociali sono state evidenziate le condizioni 
di assoluto disagio sociale, economico dei soggetti di cui all’allegato tabella A), così come meglio 
rappresentate dalle relazioni a firma delle stesse, e depositate agli atti del Settore Servizi Socio Educativi 
– Servizi Sociali, tale da determinare un intervento urgente; 
VERIFICATO che le condizioni socio economiche degli utenti sono tali da dover procedere al 
riconoscimento del contributo indicato nelle relazioni, necessario per l’attuazione dei PAI; 
RITENUTO pertanto di accogliere le proposte delle Assistenti Sociali ed erogare i contributi di cui 
l’allegato suddetto e finalizzati all’integrazione dei redditi; 
PRECISATO che le generalità degli utenti vengono allegate al presente atto ma non pubblicate all’albo 
pretorio in ottemperanza al disposto di cui al decreto legislativo N. 196/2003; 
VISTO il D.L. n° 18/2020 che differisce il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione triennale 
2020/2022 da parte degli enti locali al 31 luglio 2020; 
DATO ATTO che la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs 267/2000, non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di progetti di natura socio assistenziali, finalizzati 
all’inserimento di soggetti deboli in percorsi di inclusione sociale, elaborati congiuntamente ai servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

territoriali dell’ASL, sulla base di specifiche necessità di aiuto e sostegno socio-economico che, come tali, 
necessitano di continuità; 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente l’esercizio 
provvisorio sino alla data di cui sopra; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Tutto quanto sopra premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DICHIARARE E APPROVARE l’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI PRENDERE ATTO delle proposte effettuate dalle Assistenti sociali comunali, contenute nelle relazioni 
depositati agli atti, relativamente ai progetti assistenziali rivolti agli utenti meglio specificati nella tabella 
(all. A) allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ivi 
compresi i rispettivi allegati, se ed in quanto esistenti.  
DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce apposita obbligazione giuridicamente perfezionata 
riguardante il contributo in oggetto, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’assumendo impegno di 
spesa: causale, importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al visto di 
regolarità contabile riportato in calce alla presente;  
DI IMPEGNARE la relativa spesa totale lorda di € 2.005,00 al corrente bilancio 2020; 
DI IMPUTARE la suddetta somma al capitolo meglio indicato in tabella: 

 

capitolo denominazione codice 

capitolo 

importo di cui 

IVA 

cod. credit. ragione sociale CIG./eventual

e CUP 

anno esigibil. n° imp. 

4120/8/1 Ambito - Attività assistenziale ad anziani - Trasferimenti 12.03.1 335,00  

7235 A.G. // 2020  

4120/8/6 Ambito - Attività assistenziale (disagio) - Trasferimenti 12.04.1 250,00  

Vari Vedere tabella // 2020  

4120/14/1 Interventi a sostegno delle locazioni – Trasferimenti 12.06.1 1.420,00  

Vari Vedere tabella  // 2020  

   2.005,00  

DI LIQUIDARE i titoli di spesa in esso inseriti, ai rispettivi creditori e negli importi indicati, dando atto che i 
relativi crediti sono certi e così esigibili; 
DI DISPORRE il pagamento delle somme elencate agli aventi causa, imputando i rispettivi mandati sui 
capitoli e sugli impegni dallo stesso prospetto evidenziati, a carico del corrente bilancio preventivo; 
DI DARE ATTO altresì che l’intero importo in liquidazione ammonta al totale di tutti i titoli in pagamento ad 
€ 2.005,00; 
DI DARE MANDATO al Settore Servizi Socio Educativi, in ordine all’espletamento di tutti gli adempimenti 
di competenza finalizzate alla concessione dei contributi ed alla realizzazione dei progetti P.A.I.;  
DI DARE ATTO che non è richiesto nel caso di specie la registrazione della fornitura presso il SIMOG né 
l’ottenimento del CIG (codice identificativo di gara), ai sensi e per gli effetti della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi e successive modificazioni e integrazioni, trattandosi di riconoscimento di un mero 
contributo economico alla “persona”; 
DI RICONOSCERE che il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi previsti dall’art. 26, comma 2, 
del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 – il quale impone la pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro – è comunque esclusa la pubblicazione 
dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora 
da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati. 
DI DARE ATTO che le Assistenti Sociali, provvederanno ai successivi adempimenti necessari per dare 
attuazione al dettato della presente fra cui esemplificativamente l’aggiornamento del PAI e della relativa 
cartella sociale (cartacea e informatica), la comunicazione del presente provvedimento agli interessati 
oltre al controllo, ex DPR 445/2000, delle dichiarazioni rese dall’utente in sede di istruttoria, la gestione del 
contributo oltre alla proposta di eventuali ulteriori adeguamenti del progetto assistenziale ecc. ecc.; 
DI CONFERMARE che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000. 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Ilaria Natta 

 


